1
2

[image: image1.png]

СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

СОВЕТ  ГЛАВ  ПРАВИТЕЛЬСТВ
РЕШЕНИЕ

	от 28 сентября 2012 года
	город Ялта

о придании некоммерческому партнерству «Международный инновационный центр нанотехнологий Содружества Независимых Государств» статуса базовой организации государств – участников Содружества Независимых Государств по научной и инновационной деятельности в сфере нанотехнологий
Совет глав правительств Содружества Независимых Государств
решил:
1. Придать некоммерческому партнерству «Международный инновационный центр нанотехнологий Содружества Независимых Государств» статус базовой организации государств – участников Содружества Независимых Государств по научной и инновационной деятельности в сфере нанотехнологий.

2. Утвердить Положение о базовой организации государств – участников Содружества Независимых Государств по научной и инновационной деятельности в сфере нанотехнологий (прилагается).
	От Азербайджанской Республики
	От Российской Федерации

	--------

	Д.Медведев

	От Республики Армения
	От Республики Таджикистан

	Т.Саркисян

	А.Акилов

	От Республики Беларусь
	От Туркменистана

	М.Мясникович

	--------

	От Республики Казахстан
	От Республики Узбекистан

	Заместитель
Премьер-министра

	К.Келимбетов

	--------

	От Кыргызской Республики
	От Украины

	Ж.Сатыбалдиев

	Н.Азаров

	От Республики Молдова

	--------

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета глав правительств СНГ о придании некоммерческому партнерству «Международный инновационный центр нанотехнологий Содружества Независимых Государств» статуса базовой организации государств – участников Содружества Независимых Государств по научной и инновационной деятельности в сфере нанотехнологий

от 28 сентября 2012  года
ПОЛОЖЕНИЕ
о базовой организации государств – участников
Содружества Независимых Государств по научной и
инновационной деятельности в сфере нанотехнологий
I. Общие положения

1.1. Базовая организация государств – участников Содружества Независимых Государств по научной и инновационной деятельности в сфере нанотехнологий (далее – Базовая организация) создается в целях:

интеграции научных исследований и инноваций в сфере нанотехнологий на пространстве Содружества Независимых Государств;

развития условий, привлекательных для инвестиций в знания и инновации в сфере нанотехнологий, повышения конкурентоспособности государств – участников СНГ;

содействия развитию новых механизмов научно-инновационного сотрудничества в государствах – участниках СНГ;

содействия созданию научно-технологической и образовательной инфраструктуры развития нанотехнологий в государствах – участниках СНГ.

1.2. Статус Базовой организации придается некоммерческому партнерству «Международный инновационный центр нанотехнологий Содружества Независимых Государств» (далее – МИЦНТ СНГ), Российская Федерация, город Дубна.
1.3. В своей деятельности Базовая организация руководствуется Уставом Содружества Независимых Государств, международными договорами, решениями Совета глав государств, Совета глав правительств СНГ в области фундаментальных исследований, научно-технологической, научно-технической и инновационной сферах, Межгосударственного совета по сотрудничеству в научно-технической и инновационной сферах (далее – МС НТИ), настоящим Положением и законодательством государств пребывания.

1.4. Базовая организация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с МС НТИ, Исполнительным комитетом СНГ, органами исполнительной власти государств – участников СНГ, отвечающими за фундаментальные исследования в области нанотехнологий и инновационного развития, органами исполнительной власти, а также организациями государств – участников СНГ в области науки, образования, инноваций и ежегодно информирует МС НТИ и Исполнительный комитет СНГ о результатах деятельности.
II. Направления деятельности

Базовая организация осуществляет деятельность по следующим направлениям:

2.1. Организация участия специалистов государств – участников СНГ в научно-исследовательских проектах с использованием технологических возможностей международной межправительственной организации «Объединенный институт ядерных исследований» (далее – ОИЯИ), государств, не являющихся ее членами, а также организация участия в научно-исследовательских проектах Российского научного центра «Курчатовский институт» и Центра коллективного пользования исследовательским и испытательным оборудованием в г. Дубне.
2.2. Содействие реализации прикладных высокотехнологичных проектов в целях их коммерциализации и выхода на рынок наноиндустрии с использованием возможностей и преимуществ особой экономической зоны в г. Дубне, привлечению высокотехнологичных компаний из государств – участников СНГ в качестве резидентов особой экономической зоны.
2.3. Организация работы по подготовке кадров для государств – участников СНГ в сфере нанотехнологий и инновационного менеджмента с использованием Учебно-научного центра ОИЯИ, Университета «Дубна», университетов государств – участников СНГ, в том числе проведение Высших курсов СНГ и стажировок молодых ученых и специалистов по нанотехнологиям. Подготовка кадров, способных создавать собственные и совместные предприятия и компании, ориентированные на создание конкурентоспособной инновационной продукции на рынках нанотехнологий.

2.4. Развитие сотрудничества с бизнес-сообществом, профессиональными объединениями, ассоциациями организаций, осуществляющими деятельность в сфере нанотехнологий.

III. Основные функции

Основными функциями Базовой организации являются:

предоставление образовательных услуг для подготовки кадров в области нанотехнологий; переподготовка и повышение квалификации специалистов в сфере нанотехнологий для государств – участников СНГ;
проведение международных конференций, семинаров, выставок и других мероприятий в сфере нанотехнологий и инноваций;

организация выездных образовательных сессий Базовой организации в сфере нанотехнологий в государствах – участниках СНГ;
организация деятельности по развитию инновационной инфраструктуры с использованием возможностей:

фондов посевного и венчурного финансирования, ведущих инвестиционных компаний и организаций государств – участников СНГ;
бизнес-инкубаторов, технопарков и других инновационных структур в сфере нанотехнологий;
создание банка данных оборудования государств – участников СНГ для проведения фундаментальных исследований в сфере нанотехнологий;

издание научной, учебной, научно-популярной и справочной литературы в сфере нанотехнологий, включая ее электронные версии;
подготовка рекомендаций по формированию методологической базы, используемой нанотехнологическим и экспертным сообществом государств – участников СНГ при формировании портфеля научно-исследовательских работ, отбор межгосударственных инновационных проектов в области нанотехнологий, представляющих взаимный интерес и финансируемых государствами – участниками СНГ.
IV. Права Базовой организации
Базовая организация в рамках своей компетенции имеет право:

направлять в Исполнительный комитет СНГ, органы исполнительной власти государств – участников СНГ, отвечающие за фундаментальные исследования в области нанотехнологий и инновационного развития, а также в соответствующие органы отраслевого сотрудничества СНГ информацию по итогам работы, рекомендации и проекты документов, подготовленные в пределах своей компетенции;
запрашивать в органах исполнительной власти государств – участников СНГ, отвечающих за фундаментальные исследования в области нанотехнологий и инновационного развития, а также в соответствующих органах отраслевого сотрудничества СНГ информацию, необходимую для осуществления деятельности, предусмотренной настоящим Положением;

взаимодействовать с органами исполнительной власти государств – участников СНГ, отвечающими за фундаментальные исследования в области нанотехнологий и инновационного развития, при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Базовой организации;
создавать рабочие группы и иные совещательные органы с привлечением ученых и специалистов сторонних организаций, представителей других координационных советов государств – участников СНГ, разрабатывать предложения и осуществлять совместные проекты в сфере нанотехнологий;
принимать участие в работе органов отраслевого сотрудничества СНГ при рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Базовой организации;
вносить в установленном порядке в МС НТИ предложения по механизму финансирования программ и проектов в сфере нанотехнологий, реализуемых в рамках Межгосударственной программы инновационного сотрудничества государств – участников СНГ на период до 2020 года.
V. Организация работы

5.1. Руководство Базовой организацией возлагается на директора МИЦНТ СНГ.

5.2. Работа по организации деятельности Базовой организации осуществляется в соответствии с регламентом, утверждаемым руководителем МИЦНТ СНГ.

5.3. При Базовой организации создается совещательный орган – Общественный совет из представителей органов исполнительной власти государств – участников СНГ, в сферу компетенции которых входят вопросы научно-технологического, научно-технического и инновационного развития (по согласованию), высших учебных заведений, научных организаций, занимающихся исследованиями в сфере нанотехнологий. Положение об Общественном совете и регламент его работы утверждаются руководителем Базовой организации.

5.4. При Базовой организации могут создаваться иные совещательные органы, а также рабочие группы с привлечением ученых и специалистов из государств – участников СНГ, организация подготовки и проведения заседаний которых осуществляется штатным персоналом МИЦНТ СНГ.
5.5. В работе Базовой организации с правом совещательного голоса принимают участие представители Исполнительного комитета Содружества Независимых Государств, МС НТИ и, при необходимости, другого заинтересованного органа отраслевого сотрудничества СНГ.

5.6. Рабочим языком Базовой организации является русский язык.

VI. Финансовое обеспечение деятельности

6.1. Финансовое обеспечение деятельности Базовой организации, предусмотренной настоящим Положением, осуществляется из средств, формируемых за счет:

оплаты заказчиками работ и услуг, осуществляемых в соответствии с договорами и контрактами;

оплаты образовательных услуг и работ по подготовке, профессиональной переподготовке и повышению квалификации специалистов;
предоставления информационных, консультационных и иных услуг;

добровольных взносов и пожертвований юридических и физических лиц в виде финансовых и материальных средств, ресурсов, работ и услуг на совместные образовательные, научно-исследовательские и культурные программы и отдельные мероприятия;

иных источников, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

6.2. В качестве взносов Базовой организации также могут быть переданы оборудование, другое имущество, иная собственность и имущественные права в соответствии с законодательством государств, осуществляющих передачу этой собственности, в части, не противоречащей законодательству Российской Федерации.

6.3. Использование средств, уплата налогов и иных обязательных платежей, определяемых нормативными актами Российской Федерации, осуществляются в соответствии со сметой доходов и расходов, утверждаемой руководителем Базовой организации.

6.4. Контроль за порядком расходования денежных средств, выделяемых Базовой организации, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.5. Финансовые средства, направляемые на обеспечение деятельности Базовой организации, размещаются на ее лицевых счетах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
6.6. Финансовые средства могут вноситься как в валюте Российской Федерации (российские рубли), так и в свободно конвертируемой валюте.

Финансовые средства, перечисляемые на обеспечение деятельности филиалов Базовой организации в государствах – участниках СНГ, могут вноситься в национальной валюте государства пребывания филиала Базовой организации.

VII. Заключительные положения

7.1. В государствах – участниках СНГ, подписавших Решение об утверждении настоящего Положения, в соответствии с межгосударственными (межправительственными) соглашениями могут создаваться филиалы Базовой организации.

7.2. Решение о прекращении функционирования некоммерческого партнерства «Международный инновационный центр нанотехнологий Содружества Независимых Государств» в качестве Базовой организации принимается Советом глав правительств СНГ в установленном порядке.